R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/497/2009-FORMA ATA/369/2010
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 1er juin 2010
2ème section

différences substantielles avec son propre titre de fin d’études secondaires. C’était
le cas du baccalauréat français, raison pour laquelle la moyenne qualifiée de 12
- 5/9 -
A/497/2009
sur 20 était exigée pour certains types de baccalauréats. Contrairement à ce que la
recourante soutenait, la commission de recours de l’université (ci-après : CRUNI),
notamment dans l’arrêt cité par celle-ci, avait rappelé que la DASE ne disposait
d’aucun pouvoir d’appréciation. Depuis la décision de la CRUNI du 17 novembre
2006, la DASE n’avait plus fait aucune dérogation en matière d’immatriculation
et ne pourrait dès lors pas faire bénéficier la recourante d’une telle mesure.
12.  Le 30 avril 2009, les parties ont été avisées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
1.  Depuis le 1er janvier 2009, le Tribunal administratif est seul compétent pour
connaître des décisions sur opposition rendues par une faculté de l’université ou
un institut universitaire (art. 56A al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du
22 novembre 1941 - LOJ - E 2 05 ; ATA/484/2009 du 29 septembre 2009).
L'entrée en vigueur, le 17 mars 2009, de la loi sur l’université du 13 juin 2008 -
(LU - C 1 30) qui a remplacé la loi sur l'université du 26 mai 1973 (aLU) et
conduit à l'abrogation de l'aRU, à l'adoption par le rectorat du règlement
transitoire provisoire (RTP) en vertu de l'art. 46 LU contenant les dispositions
d'exécution de la LU, ainsi qu'à l'entrée en vigueur du règlement relatif à la
procédure d'opposition au sein de l'université de Genève du 16 mars 2009 (RIO-
UNIGE) qui a remplacé le règlement interne relatif aux procédures d'opposition et
de recours du 14 juin 2007 (RIOR), n'ont en rien modifié cette compétence.
2.  La décision attaquée, qui date du 4 février 2009, est antérieure à l'entrée en
vigueur de la nouvelle législation régissant l'université, elle est donc soumise à
aux dispositions de l'aLU, de l'aRU et au RIOR. Sont également applicables les
dispositions de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA
- E 5 10).
3. a. Selon l'article 4 RIOR, les décisions de l'université au sens de l'art. 1 let. a
RIOR peuvent faire l'objet d'une opposition dont la procédure est régie par les art.
4 et suivants RIOR.
 b. Les décisions en matière d'admission font partie des décisions soumises à
opposition (art. 3 let a RIOR).
4. a. A teneur de l'art. 4 ch. 1 RIOR, l'opposition doit être formée dans les trente
jours qui suivent la notification de la décision.
 b. Les délais fixés par la loi sont des dispositions de droit public qui présentent
un caractère impératif. A ce titre, ils ne sont pas susceptibles d’être prolongés,
restitués ou suspendus, sauf par le législateur lui-même (art. 21 al. 1 LPFisc et 16
al. 1, 1ère phrase, LPA ; ATA/785/2004 du 19 octobre 2004, consid. 3 ; B.
- 6/9 -
A/497/2009
BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 378). De fait, celui qui n'agit
pas dans le délai prescrit est forclos et la décision en cause acquiert force
obligatoire (ATA/15/2004 du 6 janvier 2004, consid. 2a et les réf. cit. et
ATA/266/2000 du 18 avril 2000).
 c. Les cas de force majeure sont réservés, conformément à l’art. 16 al. 1,
2ème phrase, LPA. Tombent sous cette notion, les événements extraordinaires et
imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère d'activité de l'intéressé et qui
s'imposent à lui de façon irrésistible (SJ 1999 I, p. 119 ; RDAF 1991, p. 45 et les

administrative supérieure, une instance quasi judiciaire ou un tribunal, selon que
leur auteur est une autorité ou un tribunal (B. KNAPP, Précis de droit
administratif, 4e éd., Bâle 1991, n° 1137).
- 7/9 -
A/497/2009
 b. Une demande de réexamen peut être présentée, en tout temps, par toute
personne qui aurait la qualité pour recourir contre la décision objet de la demande
au moment du dépôt de celle-ci. Elle a pour but d’obtenir la modification de la
décision d’origine ; le plus souvent elle tendra à la révocation d’une décision
valable à l’origine imposant une obligation à un particulier. (B. KNAPP, op. cit.
n° 1770 ss ; ATA I. du 29 mars 1992).
 c. L'existence d'une procédure de réexamen ne saurait servir à remettre
continuellement en cause des décisions administratives entrées en force de chose
décidée (cf. ATF 127 I 133 consid. 6 p. 138 in fine ; 120 Ib 42 consid. 2b p. 46/47
et les références citées). L'autorité doit seulement procéder à un nouvel examen si
la loi le lui impose (ATF 100 Ib 372 3b ; ATA/366/2003 du 13 mai 2003 ;
B. KNAPP, op. cit. n° 1778 ss). Au-delà de cela, l'auteur n'a aucun droit à obtenir
une nouvelle décision, ni à exiger de l’autorité qu’elle procède à un nouvel
examen.
 d. Ainsi, l'autorité saisie d'une demande en reconsidération doit tout d'abord